

Instituția de învățământ superior: **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**

Facultatea: **DREPT**

Departamentul: **DREPT**

Poz. Postului: **66** Disciplinele postului: **Drept Civil. Persoanele și Dreptul Afacerilor**

Domeniul: **DREPT**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
de ASISTENT UNIVERSITAR, pe o perioadă nedeterminată**

publicat în Monitorul Oficial al României partea a III-a, nr. 395 din 28.11.2024

Candidat: **IONIȚĂ GEORGE-BOGDAN** Data nașterii: **11.04.1992**

Funcția actuală: **ASISTENT DE CERCETARE** Data numirii în funcția actuală: **20.02.2023**

Instituția: **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ FACULTATEA DE DREPT	DREPT	2011-2015	LICENȚIAT ÎN DREPT
2.	ȘCOALA NAȚIONALĂ DE STUDII POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII PUBLICE	COMUNICARE ȘI RELAȚII PUBLICE	2011-2014	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚELE COMUNICĂRII

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ ȘTIINȚE PENALE	DREPT	2015-2016	DIPLOMĂ DE MASTERAT
2.	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ DREPTUL AFACERILOR	DREPT	2016-2017	DIPLOMĂ DE MASTERAT
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI - FACULTATEA DE DREPT DREPT ANTREPRONORIAL	DREPT	2020-2022	DIPLOMĂ DE MASTERAT

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA ȘCOALA DOCTORALĂ A FACULTĂȚII DE DREPT DIN CRAIOVA (ORDIN MEN 4700/13.06.2024)	DREPT	2019-2024	DOCTOR ÎN DREPT

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice /profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI FACULTATEA DE DREPT	DREPT	2023- în curs	ASISTENT DE CERCETARE
2.	UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA (UNBR) BAROUL BUCUREȘTI	AVOCATURĂ	2016 – în curs	AVOCAT

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

	DENUMIRE INDICATOR	PUNCTAJ	ELEMENT PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	8	Monografie
1.	Monografie: ” Participarea terților intervenienți în procedurile judiciare ”, Ed. <i>Wolters Kluwer România</i> , București, (2024), ISBN 978-606-677-049-1 (unic autor).		8
	PUNCTAJ TOTAL		8

I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu
1	” Utilizarea prezumțiilor judiciare în disputele dintre profesioniști ”, publicat în revista ” <i>Pandectele Romane</i> ”, nr. 2/2024, pp.53-64, ISSN1582-4756; Revistă indexată în EBSCO, ProQuest, HeinOnline. https://pandectele.ro/utilizarea-prezumtiilor-judiciare-in-disputele-dintre-profesionisti/		1
2	” Relevant procedural aspects in the case of challenging documents issued by fiscal authorities ”, publicat în revista ” <i>European Business Law Journal</i> ”, nr. 2/2023, ISSN 2971-922/ISSN-L 2971-9224, pp. 102-114; Revista indexată în HeinOnline, CEEOL, WorldCat; http://businesslawjournal.rsbl.ro/wp-content/uploads/2024/06/9_Ionita-George_Perspectives-of-Tax-Law_-EN.pdf		1
3	” Perspective actuale în materia certificării titlurilor executorii europene ”, în revista ” <i>Dreptul</i> ”, nr. 6/2022, ISSN 1018-0435, pp. 60-67. Revistă indexată în CEEOL, EBSCO, ProQuest, HeinOnline. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1046498		1
	PUNCTAJ TOTAL		3

I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu
1	” Specifity and efectiveness of representation by lawyers of third parties ”, publicat în volumul ” <i>Challenges of the Knowledge Society</i> ”, Ed. Universității		1

	Nicolae Titulescu, București, (2024), ISSN 23590-9227/ ISSN-L 2068-7796, pp. 166-174. Link: http://cks.univnt.ro/articles/18.html		
2	"Some theoretical and jurisprudential reflections on "Good faith" and "The abuse of procedural law" , publicat în volumul <i>"Good Faith in Law. Good Faith as the Foundation of Legal Equity"</i> , Ed. Univ. Juridic, București, (2024), ISBN: 978-606-39-1501-7, pp. 84-93. Link: https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/cidstue2024&div=13&id=&page=		1
3	"Perspectives on the joint venture agreement in business law" , publicat în volumul <i>"Building an Adapted Business Law"</i> , Ed. Adjuris – International Academic Publisher, București-Calgary-Paris, (2022), ISBN 978-606-95351-2-7 (E-Book), pp. 188-195. Link: https://www.adjuris.ro/books/babl/Building%20an%20Adapted%20Business%20Law.pdf		1
4	„Regimul juridic general și specific al cauțiunii judiciare - particularități în materia căilor de atac" , publicat în volumul conferinței <i>„Dreptul crizei, crizele dreptului (The law of crisis, crisis in law)"</i> , Facultatea de Drept (Universitatea de Vest), Ed. Universul Juridic, Timișoara, (2021), ISSN 2066-6403, pp. 435-442. Link: https://www.ujmag.ro/conferinta-internationala-a-doctoranzilor-in-drept-dreptul-crizei-crizele-dreptului-timisoara-2021?srsId=AfmBOorIEOH_5y2uV3cF3b7e8_02oZ3LgywBLx4kOpy7j7cZxQhSKQMJ		1
5	"Procedura refacerii înscrisurilor și a hotărârilor dispărute în codul de procedură civilă actual" , publicat în volumul <i>„Conferința studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept: Sibiu, 3 iunie 2021"</i> , (coord.) Conf. Univ. dr. S. Spinei, Conf. univ. dr. M. Gheorghe, Ed. Universul Juridic, București, (2021), ISBN 978-606-39-0890-3, pp. 45-51. Link: https://www.ujmag.ro/conferinta-studentilor-masteranzilor-si-doctoranzilor-in-drept?srsId=AfmBOoqiGC95ExpKOOOIFB6Gsw5c3UyIGhbBEpV5Kfhgc5acl1pOUprx		1
6	Aspects of comparative law regarding the regulation of civil procedural capacity in romanian and spanish law" , publicat în volumul <i>"Looking for New Paths in Comparative and International Law"</i> , Ed. Adjuris – International Academic Publisher, București-Calgary-Paris, (2021), ISBN 978-606-95351-0-3 (E-Book), pp. 114-122. Link: https://www.adjuris.ro/books/lnpci/Looking%20for%20New%20Paths%20in%20Comparative%20and%20International%20Law.pdf		1
7	"Current legislative references in the matter of public property lease contracts" , publicat în volumul conferinței <i>"Expanding Edges of Today's Administrative Law"</i> , Ed. Adjuris – International Academic Publisher, București-Calgary-Paris, (2021), ISBN 978-606-94978-9-0 (E-Book), pp. 73-80. Link: https://www.adjuris.ro/books/ceal/Expanding%20Edges%20of%20Today's%2		1

	0Administrative%20Law.pdf		
8	<p>"Current considerations regarding the legal regime of contributions consisting of common property of the spouses when setting up companies, associations or foundations", publicat în volumul conferinței <i>"Family and family heritage. Challenges and national european and international legislative perspectives"</i>, Ed. Univ. Juridic, București, (2021), ISBN 978-606-39-0912-2, pp. 238-246.</p> <p>Link: https://www.ujmag.ro/proceedings-of-the-international-conference-of-law-european-studies-and-international-relations?srsId=AfmBOorSu1_31yZ69RGRUpRaIA6QiI0z2XYhrwjsgMND eR9ehI-GkFI4</p>		1
9	<p>"The escrow contract, a mechanism for guaranteeing and securing private and public contractual relations", publicat în volumul conferinței <i>"Banking Law in the 21st Century"</i>, Ed. Adjuris – International Academic Publisher, București-Paris, (2021), ISBN 978-606-94978-8-3 (E-Book), pp. 79-87.</p> <p>Link: https://www.adjuris.ro/books/bl21/Banking%20Law%20in%20the%2021st%20Century.pdf</p>		1
10	<p>"Tipologia legiferării în perioada dreptului roman", publicat în volumul conferinței <i>"Sistemul juridic și drepturile fundamentale Studii doctorale Vol. III"</i>, Ed. Simbol și Ed. Universitaria, Craiova, (2021), ISBN:978-606-94707-6-3, pp. 71-79.</p>		1
11	<p>"Use of the order of payment procedure in cases of disputes between professionals", publicat în volumul conferinței <i>"Innovation and Development in Business Law"</i>, Ed. Adjuris – International Academic Publisher, București-Paris, (2021), ISBN 978-606-94978-5-2 (E-Book), pp.106-112.</p> <p>Link: https://www.adjuris.ro/books/idbl/Innovation%20and%20Development%20in%20Business%20Law.pdf</p>		1
12	<p>"Particularities of the administrative oversight in the context of the commissioner exercise of the action for annulment based on the provisions of law 554/2004 and the administrative code", publicat în volumul conferinței <i>"Administrative Law and Public Administration in the Global Social System"</i>, Ed. Adjuris – International Academic Publisher, București-Paris, (2021), ISBN 978-606-94978-6-9 (E-Book), pp. 83-92.</p> <p>Link: https://www.adjuris.ro/books/alpa/ALPA%202020.pdf</p>		1
13	<p>"Aspecte teoretice și practice specifice contestației privind tergiversarea procesului civil", publicat în volumul <i>"Conferința internațională a doctoranzilor în drept - Timișoara, 2020, Studii și cercetări juridice europene"</i>, Ed. Universul Juridic, București, (2020), ISBN: 2066-6403, pp. 435-447.</p> <p>Link: https://www.universuljuridic.ro/aspecte-teoretice-si-practice-specifice-contestatiei-privind-tergiversarea-procesului-civil/</p>		1
14	<p>"Aspecte specifice cu privire la reglementarea și efectele juridice produse de aplicarea principiului egalității în procesul civil român", publicat în volumul conferinței <i>"Sistemul juridic și drepturile fundamentale. Studii doctorale. Vol. II"</i>, Coord. D. Dănișor, M.C. Dănișor, Ed. Simbol, Craiova, (2020), ISBN 978-606 94707-6-3 978-606-94769-8-7, pp. 275-291.</p>		1
	Punctaj total		14

I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere
	-	-	-
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/proiect
	-	-	-
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/proiect
	-	-	-
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/proiect
	-	-	-
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/proiect
	-	-	-
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare
	-	-	-
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare
	-	-	-
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu
	-	-	-
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu
	-	-	-
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct	1	Pe titlu de revista

	suplimentar pentru flecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor		
	-	-	-
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	Pe volum coordonat
	-	-	-
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă
	-	-	-
I 16	Organizator de conferințe naționale* •Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință
	-	-	-
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de:		Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale
	Keynote speaker	2	
	Spaker	1	
	Moderator	0,5	
1	Moderator – Panel 3 – ”Single Market, Competition and European Company Law” În cadrul <i>Conferinței Internaționale “Perspectives of European Business Law”</i> , ediția a III-a, în data de 15.11.2024, București (fizic). Link: https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/		1
2	Prezentare și susținere temă: ”The Participation of Third Parties involved in Competition Actions. National and European Legislative and Jurisdictional Perspectives” . În cadrul <i>Conferinței Internaționale “Perspectives of European Business Law”</i> , ediția a III-a, în data de 15.11.2024, București (fizic). Link: https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/		2
3	Prezentare și susținere temă: ”To be or not be the enforceable title... the letter o bank guarentee? Observations on the considerations and effects of decision no. 43/2021 of the Hight Court of Cassation and Justice” În cadrul <i>Conferinței Internaționale ”Perspectives in Banking and Financial Law”</i> , ediția a 17-a, în data de 17.05.2024, București, (fizic). Link: https://bankingfinanciallaw.rsbl.ro/programme/		2

4	<p>Prezentare și susținere temă: ”Specificity and efectiveness of representation by lawyers of third parties”, În cadrul <i>Conferinței internaționale “Challenges of the Knowledge Society (CKS)”</i>, ediția a 17-a, în data de 17.05.2024, București (online). Link: http://cks.univnt.ro/cks_2024.html</p>	2
5	<p>Prezentare și susținere temă: ”Câteva reflecții teoretice și jurisprudențiale asupra bunei-credințe și a abuzului de drept procesual”. În cadrul <i>”Conferinței internaționale de drept, studii europene și relații internaționale”</i>, ediția a XII-a cu tema „<i>Bona fides in iure. Buna-credință ca fundament al echității juridice</i>”, în data de 17.05.2024, București (online). Link: https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2024/05/PROGRAM-CONFERINTA16-17-MAI-2024-UTM-DREPT.pdf</p>	2
6	<p>Prezentare și susținere temă: ”Procedural novelties in the new Law 265/2022 on the Trade Register and for the modification and completion of other normative acts having an impact on the registration in the Trade Register” În cadrul <i>International Conference ”Perspectives of Business Law”</i>, ediția a XII-a, în data de 18.11.2022, București (online). Link: https://drept.ase.ro/conferinta-internationala-perspectives-of-business-law/</p>	2
7	<p>Prezentare și susținere temă: ”Theoretical and practical aspects regarding the admissibility of the presidential ordinance in construction law disputes”. În cadrul <i>International Conference ”Perspectives of Construction Law”</i>, ediția a VI-a, în data de 28.10.2022, București (online). Link: https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2/</p>	2
8	<p>Prezentare și susținere temă: ”Current perspectives on european enforcement titles”. În cadrul <i>International Conference “Perspectives of European Business Law”</i>, ediția I, în data de 18.03.2022, București (online). Link: http://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/perspectives-of-euroeapan-business-law-2nd-edition/</p>	2
9	<p>Prezentare și susținere temă: ”Aspecte particulare în cazul administrării probelor prin avocați sau consilieri juridici” În cadrul <i>Conferinței naționale a doctoranzilor în drept „Protecția drepturilor omului în dreptul public și privat”</i>, ediția a IV-a, în data de 11.12.2021, Craiova (online). Link: https://drept.ucv.ro/oldsitedrept/index.php/cercetare/conferinte/609-conferin%C8%9Ba-na%C8%9Bional%C4%83-a-doctoranzilor-%C3%AEn-drept-edi%C8%9Bia-a-iv-a-11-decembrie-2021</p>	1
10	<p>Prezentare și susținere temă: ”Perspectives on the joint venture agreement in business law”. În cadrul <i>Conferinței Internaționale ”Perspectives of Business Law in the Third Millennium”</i>, ediția a XI-a, în data de 19.10.2021, București (online). Link: https://www.businesslawconference.ro/arhiva/2021/program%20section%20</p>	2

	2.pdf		
11	<p>Prezentare și susținere temă: ”Regimul juridic al căilor de atac în materia cererilor de intervenție” În cadrul <i>Conferinței Internaționale Bienale ”Sistemul juridic între stabilitate și reformă”</i>, în data de 16.10.2021, Craiova (online). Link: https://drept.ucv.ro/oldsitedrept/images/cercetare/cib2021/Program_CIB_2021_vfinal.pdf</p>		2
12	<p>Prezentare și susținere temă: ”Aspects of comparative law regarding the regulation of civil procedural capacity in romanian and spanish law”. În cadrul <i>Conferinței Internaționale ”Comparative and international law”</i>, în data de 25.06.2021, București (online). Link: https://www.comparativelawconference.eu/arhiva/2021/sec2.pdf</p>		2
13	<p>Prezentare și susținere temă: „Regimul juridic general și specific al cauțiunii judiciare - particularități în materia căilor de atac”. În cadrul <i>Conferinței Internaționale a doctoranzilor în drept</i>, ed. a XII-a, în data de 25.06.2021, Timișoara (online). Link: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1624038316-program-cidd-2021-2.pdf</p>		2
14	<p>Prezentare și susținere temă: ”Procedura refacerii înscrisurilor și a hotărârilor dispărute în codul de procedură civilă actual”. În cadrul <i>Conferinței naționale a studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept</i>, organizată de către Facultatea de Drept din cadrul Universității ”Lucian Blaga” din Sibiu, în data de 03.06.2021, Sibiu (online). Link: https://drept.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/2021/05/Program_Conferinta.pdf</p>		1
15	<p>Prezentare și susținere temă: ”Current legislative references in the matter of public property lease contracts”. În cadrul Conferinței Internaționale <i>”Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective”</i>, ediția a IV-a, în data de 21.05.2021, București (online). Link: https://www.alpaconference.ro/arhiva/2021/Section%20I.%20Scientific%20papers.pdf</p>		2
16	<p>Prezentare și susținere temă: ”Considerații cu privire la regimul juridic al aporturilor constând în bunuri comune ale soților la constituirea societăților, fundațiilor sau asociațiilor”. În cadrul Conferinței Internaționale <i>”Family and Family Heritage. Challenges and International Legislative Perspectives”</i>, ediția a IX-a, în data de 13.05.2021, București (online).</p>		2
17	<p>Prezentare și susținere temă: ”The escrow contract, a mechanism for guaranteeing and securing private and public contractual relations”. În cadrul <i>Conferinței Internaționale ”Contemporary Approaches in Banking and Financial Law”</i>, ediția a XIV-a, în data de 15.04.2021, București (online).</p>		2

18	<p>Link: https://adjuris.ro/fintech/Arhiva/2021/partiwp.pdf</p> <p>Prezentare și susținere temă: ”Legal regime of auditors and financial auditors in the matter of companies”. În cadrul ”The 15th International Conference on Business Excellence - ”Digital Economy and New Value Creation”, în data de 18-19.03.2021, București (online). Link: https://bizexcellence.ro/wp-content/uploads/2021/03/Program_ICBE-2021.pdf</p>		2
19	<p>Prezentare și susținere temă: ”Tipologia legiferării în perioada dreptului roman”. În cadrul ”Conferinței naționale a doctoranzilor în drept, ediția a III-a”, în data de 15.11.2020, Craiova (Online).</p>		1
20	<p>Prezentare și susținere temă: ”Use of the order of payment procedure in cases of disputes between professionals” În cadrul <i>Conferinței Internaționale ”Perspectives of business law in the third millennium”</i>, ediția a X-a, în data de 13.11.2020, București (online). Link: https://www.businesslawconference.ro/arhiva/2020/Section%20II.%20Private%20law.pdf</p>		2
21	<p>Prezentare și susținere temă: ”General and particular legal framework of quality in constructions reflected in romanian and spanish legislation” În cadrul conferinței <i>”International Conference Perspectives of Construction Law”</i>, ediția a IV-a, în data de 30.10.2020, București (online). Link: https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2020/</p>		2
22	<p>Prezentare și susținere temă: ”Particularities of the administrative oversight in the context of the commissioner exercise of the action for annulment based on the provisions of law 554/2004 and the administrative code”. În cadrul <i>Conferinței Internaționale “Contemporary challenges in administrative law from an interdisciplinary perspective”</i>, ediția a III-a, în data de 09.10.2020, București (online). Link: https://www.alpaconference.ro/arhiva/2020/Section%20I%20-%20Scientific%20papers.pdf</p>		2
23	<p>Prezentare și susținere temă: ”Aspecte teoretice și practice specifice contestației privind tergiversarea procesului civil”. În cadrul <i>„Conferinței internaționale a doctoranzilor în drept, ediția a XII-a”</i>, în data de 19.06.2020, Timișoara (online). Link: https://drept.uvt.ro/anunturi/informatii-privind-conferinta-internationala-a-doctoranzilor-in-drept-editia-a-xii-a-timisoara-19-iunie-2020.html</p>		2
24	<p>Prezentare și susținere temă: ”Scurte considerații cu privire la reglementarea și efectele juridice produse de aplicarea principiului egalității în procesul civil român”, În cadrul <i>”Conferinței naționale a doctoranzilor în drept, ediția a 2-a”</i>, în data de 06.12.2019, Craiova (fizic).</p>		1

	Link: https://evenimente.juridice.ro/34756/conferinta-doctoranzilor-in-drept-ed-2-6-7-decembrie-2019-craiova.html		
	Punctaj total		43

I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1	Pe program de studii
	-	-	-

I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate
	-	-	-

I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	1	Pe program de studii
	-	-	-

I 21	Studii si perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1 2 1/lună de stagi	Pe program de mașter Pe doctorat Pe universitate
	-	-	-

I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative* *Constituție, coduri fundamentale *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	3 10 2	Pe proiect de act normativ Pe proiect de act normativ Pe proiect de act normativ
	-	-	-

I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie
	-	-	-

I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie
	-	-	-

I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: • din învățământul juridic superior - din învățământul preuniversitar	0,2 0,1	Pe comisie Pe comisie
	-	-	-
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie
	-	-	-
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie
	-	-	-
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie
	-	-	-

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul "foarte bine"

C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu din domeniul științelor juridice	> = 3	3
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8	> = 10	25
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	> = 4	43
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28	> = 30	68

7. Realizări profesional-științifice

Acordarea titlului de doctor conform ordinului MEN nr. 4700 din 13.06.2024 în urma susținerii publice a tezei de doctorat cu titlul "Participarea terților intervenienți în procedurile judiciare".

Data: 20.12.2024.

Candidat,

Ioniță George-Bogdan